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Gro zī ju mi Pa tē rē tā ju tie sī bu aiz sar dzī bas li ku mā 
(turp māk – Gro zī ju mi) iz strā dā ti, lai ie vies tu Lat vi jas 
tie sī bu ak tos Ei ro pas Par la men ta un Pa do mes 2011. 
ga da 25. ok tob ra di rek tī vu 2011/83/ES par pa tē rē tā ju 
tie sī bām (turp māk – di rek tī va), kā arī lai no vēr stu ne pil-
nī bas, kas ra du šās, pār ņe mot Lat vi jas tie sī bu ak tos Pa-
do mes di rek tī vas 93/13/EEK pra sī bas par ne tais nī giem 
lī gu ma no tei ku miem un Pa do mes di rek tī vas 1999/44/
EK pra sī bas par pre ču at bil stī bu lī gu ma no tei ku miem 
un pa tē rē tā ju pra sī ju miem, un no vēr stu kon sta tē tās pro-
blē mas, pie mē ro jot Pa tē rē tā ju tie sī bu aiz sar dzī bas li ku-
mu (turp māk – PTAL). 

Dis tan ces l  gu mi un l  gu mi, kas no sl g ti 
r pus pas t  v  g s saim nie cis k s vai pro fe-

si on  l s dar b  bas vie tas

Ie vē ro ja ma gro zī ju mu da ļa skar re gu lē ju mu, kas at-
tie cas uz dis tan ces lī gu miem un lī gu miem, kas no slēg ti 
ār pus pas tā vī gās saim nie cis kās vai pro fe si onā lās dar bī-
bas vie tas, ie vie šot di rek tī vā no teik tās pra sī bas ar 2014. 
ga da 13. jū ni ju, iz ņe mot jo mas, ku ras ir re gu lē tas spe ci-
āla jos tie sī bu ak tos (PTAL 4.1 pan ta tre šā da ļa). 

Par dis tan ces lī gu mu tiek uz ska tī ta pa tē rē tā ja un pār-
de vē ja vai pa kal po ju ma snie dzē ja vie no ša nās, ko tie no slē-
gu ši, vien lai kus ne at ro do ties vie nā un ta jā pa šā vie tā, bet 
līdz lī gu ma slēg ša nas brī dim un lī gu ma slēg ša nas brī dī 
iz man to jot vie nu vai vai rā kus dis tan ces sa zi ņas lī dzek ļus 
(pie mē ram, tāl ru ni, tī mek li, elek tro nis ko pas tu, tele vī zi ju, 
fak su, ka ta lo gu, pre sē pub li cē tās rek lā mas, ku rām pie vie-
nots pa sū tī ju ma ku pons, u.c.), kā arī or ga ni zē tu pre ču 
pār do ša nas vai pa kal po ju mu snieg ša nas shē mu (PTAL 
10. pan ta pirm ā da ļa). Sa vu kārt PTAL 9. pan tā ir uz skai-
tī ti ga dī ju mi, ku ros uz ska tāms, ka lī gums starp pa tē rē tā ju 
un pār de vē ju vai pa kal po ju ma snie dzē ju ir no slēgts ār pus 
pas tā vī gās saim nie cis kās vai pro fe si onā lās dar bī bas vie tas 
(t.i., ne pār vie to ja mas ma zum tir dznie cī bas tel pas, ku rās 
pār de vējs vai pa kal po ju ma snie dzējs veic sa vu dar bī bu, 
vai pār vie to ja mas ma zum tir dznie cī bas tel pas, ku rās pār de-
vējs vai pa kal po ju ma snie dzējs pa ras ti veic sa vu dar bī bu).

At tie cī bā uz abu lī gu mu vei diem 2014. ga da 13. jū-
ni jā stā jās spē kā di vi jaun i Mi nis tru ka bi ne ta no tei ku mi 

(turp māk – MK no tei ku mi), kas ie vieš di rek tī vā pa re-
dzē tās pra sī bas, aiz stā jot ie priek šē jo MK no tei ku mu 
re gu lē ju mu:
1) MK no tei ku mi Nr. 255 „No tei ku mi par dis tan ces 

lī gu mu”;
2) MK no tei ku mi Nr. 254 „No tei ku mi par lī gu mu, kas 

no slēgts ār pus pas tā vī gās tir dznie cī bas vai pa kal po-
ju mu snieg ša nas vie tas”. 
Jaun ie MK no tei ku mi pre ci zē pirms lī gu ma no slēg ša-

nas snie dza mās un lī gu mā ie tve ra mās in for mā ci jas sa tu-
ru, tās snieg ša nas kār tī bu, at tei ku ma tie sī bu īs te no ša nas 
ter mi ņus un kār tī bu, pa tē rē tā ja un pār de vē ja vai pa kal-
po ju ma snie dzē ja tie sī bas un pie nā ku mus at tei ku ma tie-
sī bu iz man to ša nas ga dī ju mā, kā arī at tei ku ma veid la pas 
pa rau gu un iz ņē mu mus at tie cī bā uz at tei ku ma tie sī bu 
iz man to ša nu. Jā pie min, ka pa pil dus PTAL 4.1 pan ta tre-
ša jā da ļā no teik ta jiem iz ņē mu miem MK no tei ku mi par 
lī gu miem, kas no slēg ti ār pus pas tā vī gās tir dznie cī bas vai 
pa kal po ju mu snieg ša nas vie tas, ne at tie cas tai skai tā arī 
uz lī gu miem, ku ru sum ma ne pār sniedz 35 eiro.

Jaun ie MK no tei ku mi pre ci zē in for mā ci ju, ku ra pār de-
vē jam vai pa kal po ju ma snie dzē jam ir skaid ri un sa pro ta mi 
jā sniedz pa tē rē tā jam, pirms tas ir uz ņē mies lī gu ma sais tī-
bas vai pie kri tis pie dā vā ju mam. Pie mē ram, pār de vē jam 
vai pa kal po ju ma snie dzē jam ir jā sniedz in for mā ci ja par 
pre ces vai pa kal po ju ma ga lī go ce nu, ie skai tot no dok ļus un 
no de vas (vai tās ap rē ķi nā ša nas vei du, ja pre ces vai pa kal po-
ju ma īpa šī bu dēļ ce nu pa ma to ti ne var ap rē ķi nāt ie priekš), 
kā arī par ie spē ja miem pa pil du mak sā ju miem (pie gā des, 
pas ta u.tml. iz de vu mi) vai pre ces at pa kaļ at do ša nas iz mak-
sām, pre tē jā ga dī ju mā pa tē rē tā jam nav pie nā ku ma mak sāt 
šā dus pa pil du mak sā ju mus vai segt šā das iz mak sas.

Ie priekš mi nē tā in for mā ci ja pa tē rē tā jam jā sniedz 
vien kār šā un sa pro ta mā va lo dā. At tie cī bā uz dis tan ces 
lī gu mu tā ir jā sniedz vei dā, kas at bilst iz man to ta jam dis-
tan ces sa zi ņas lī dzek lim. Sa vu kārt at tie cī bā uz lī gu mu, 
kas no slēgts ār pus pas tā vī gās tir dznie cī bas vai pa kal po-
ju mu snieg ša nas vie tas, mi nē tā in for mā ci ja ir jā sniedz 
pa pī ra for mā vai, ja pa tē rē tājs tam pie krīt, ci tā pas tā vī gā 
in for mā ci jas ne sē jā. 

At tie cī bā uz at tei ku ma tie sī bām ar gro zī ju miem ne-
tiek mai nīts 14 die nu ter miņš, ku ra lai kā pa tē rē tājs var 
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iz man tot at tei ku ma tie sī bas un tā dē jā di iz beigt lī gu mu, 
ta ču ir pre ci zēts brī dis, no ku ra šo ter mi ņu skai ta, kā arī 
ir pa re dzēts, ka pa tē rē tājs ir tie sīgs iz man tot at tei ku ma 
tie sī bas un vien pu sē ji at kāp ties no lī gu ma vie na ga da lai-
kā, ja pār de vējs vai pa kal po ju ma snie dzējs pirms lī gu ma 
no slēg ša nas nav snie dzis pa tē rē tā jam in for mā ci ju par 
at tei ku ma tie sī bu iz man to ša nas no sa cī ju miem, ter mi ņu 
un kār tī bu, kā arī MK no tei ku mu pie li ku ma B da ļā ie-
kļau to at tei ku ma veid la pu. 

Ar gro zī ju miem sa vu kārt ir ie viests 14 die nu ter miņš 
pa tē rē tā ja pie nā ku mam at tei ku ma tie sī bu iz man to ša nas 
ga dī ju mā pre ci no sū tīt at pa kaļ vai no dot pār de vē jam vai 
pa kal po ju ma snie dzē jam (ie priekš šis ter miņš bi ja īsāks – 
7 die nas pēc rakst vei da at tei ku ma no sū tī ša nas brī ža), kā 
arī pār de vē ja vai pa kal po ju ma snie dzē ja pie nā ku mam 
at mak sāt pa tē rē tā jam vi ņa sa mak sā to nau das sum mu (ie-
priekš šis ter miņš bi ja ga rāks – 30 die nas no pa tē rē tā ja 
rakst vei da at tei ku ma sa ņem ša nas brī ža), ta jā skai tā pa tē-
rē tā ja sa mak sā tos pie gā des iz de vu mus (PTAL 12. pants). 

Pa tē rē tājs ne var iz man tot at tei ku ma tie sī bas MK 
no tei ku mos pa re dzē ta jos ga dī ju mos, pie mē ram, ga dī ju-
mos, kad pa tē rē tājs ir at vē ris ie pa ko ju mu pre cei, ku ru 
ve se lī bas un hi gi ēnas ap svē ru mu dēļ ne var at dot at pa kaļ, 
vai kad pre ce tās īpa šī bu dēļ pēc pie gā des ir ne at grie ze-
nis ki sa jau ku sies ar ci tām lie tām. 

Ne tais n  gi l  gu ma no tei ku mi

Sa ska ņā ar PTAL 6. pan ta as to to da ļu ra žo tā ja, pār-
de vē ja vai pa kal po ju ma snie dzē ja un pa tē rē tā ja no slēg-
ta jā lī gu mā ie tver tie ne tais nī gie no tei ku mi (jeb no tei-
ku mi, kas ra da bū tis ku ne at bil stī bu lī gu mā no teik ta jās 
lī gum slē dzē ju pu šu tie sī bās un pie nā ku mos par slik tu 
pa tē rē tā jam) nav spē kā no lī gu ma no slēg ša nas brī ža. 
Ar gro zī ju miem ir ti cis pre ci zēts PTAL 6. pan tā ie kļau-
tais ne tais nī gu lī gu ma no tei ku mu sa raksts at bil sto ši Pa-
do mes di rek tī vas 93/13/EEK pra sī bām. 

Ta gad par ne tais nī giem lī gu ma no tei ku miem tiek uz-
ska tī ti arī tā di no tei ku mi, kas, pie mē ram, uz liek pa tē rē tā-
jam pie nā ku mu iz pil dīt vi sas lī gum sais tī bas, bet ra žo tājs, 
pār de vējs vai pa kal po ju ma snie dzējs sa vas lī gum sais tī bas 
neiz pil da, kā arī no tei ku mi, kas at ļauj ra žo tā jam, pār de vē-
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jam vai pa kal po ju ma snie dzē jam bez pa ma to ta ie mes la 
vien pu sē ji mai nīt pre ces vai pa kal po ju ma rak stu ro ju mu vai 
at ļauj pār de vē jam vai pa kal po ju ma snie dzē jam pa tu rēt pa-
tē rē tā ja sa mak sā to nau das sum mu par vēl ne snieg tu pa kal-
po ju mu, ja no lī gu ma at kāp jas pār de vējs vai pa kal po ju ma 
snie dzējs. Gro zī ju mi tā pat no sa ka, ka lī gu ma no tei kums, 
kas pa redz, ka pa tē rē tājs at sa kās no sa vām li ku mī ga jām 
tie sī bām, vien mēr uz ska tāms par ne tais nī gu un tā dē jā di 
nav spē kā. Ta ču ne tais nī gu lī gu ma no tei ku mu iz vēr tē ša na 
ne at tie cas uz tā diem lī gu ma no tei ku-
miem, kas de fi  nē lī gu ma priekš me tu 
un ce nu vai at lī dzī bas at bil stī bu pre-
cei vai pa kal po ju mam, ja tie ir for mu-
lē ti vien kār šā un sa pro ta mā va lo dā.

Pre ces un pa kal po ju ma 
at bil st  ba l  gu ma 
no tei ku miem 

Ņe mot vē rā kon sta tē tās pro-
blē mas, ar gro zī ju miem pre ci zē tas 
nor mas par pre ces un pa kal po ju mu 
at bil stī bu lī gu ma no tei ku miem, kā 
arī pa tē rē tā ja pra sī ju miem lī gu ma 
no tei ku miem ne at bil sto šu pre ču vai 
pa kal po ju mu ga dī ju mā.

Pie mē ram, par at bil sto šu lī gu ma 
no tei ku miem uz ska tā ma pre ce, kas 
ir de rī ga mēr ķiem, kā diem pre ces ar šā du no sau ku mu un 
ap rak stu pa ras ti tiek iz man to tas (PTAL 14. pan ta pirm ās 
da ļas 2. punkts). Sa vu kārt par lī gu ma no tei ku miem at bil-
sto šu pa kal po ju mu uz ska tāms tāds pa kal po jums, ku ra sa-
turs, snieg ša nas veids un re zul tāts at bilst tam, par ko bi ju si 
vie no ša nās (PTAL 14.1 pan ta ot rās da ļas 1. punkts). Ta ču 
jā ņem vē rā, ka pre ce vai pa kal po jums nav uz ska tāms par 
ne at bil sto šu lī gu ma no tei ku miem, ja lī gu ma slēg ša nas 
brī dī pa tē rē tājs zi nā ja vai ne va rē ja ne zi nāt par pre ces vai 
pa kal po ju ma ne at bil stī bu lī gu ma no tei ku miem vai ne at-
bil stī bas ie mesls ir pa tē rē tā ja pie gā dā tie ma te ri āli.

At tie cī bā uz pa tē rē tā ja tie sī bām, ja vi ņam pār do ta vai 
no do ta lie to ša nā lī gu ma no tei ku miem ne at bil sto ša pre ce 
(PTAL 28. pants) vai sniegts lī gu ma no tei ku miem ne at-
bil stošs pa kal po jums (PTAL 29. pants), ar gro zī ju miem 
ir ti ku si pre ci zē ta se cī ba dar bī bām, ku ras pa tē rē tājs ir 
tie sīgs pie pra sīt no pār de vē ja vai pa kal po ju ma snie dzē ja 
ne at ka rī gi no ne at bil stī bas at klā ša nas brī ža. Pie mē ram, 
at tie cī bā uz lī gu ma no tei ku miem ne at bil sto šām pre cēm 
pa tē rē tājs vis pirms ir tie sīgs pra sīt, lai pār de vējs vai pa-
kal po ju ma snie dzējs bez at lī dzī bas un sa prā tī gā ter mi ņā 
no vērš pre ces ne at bil stī bu lī gu ma no tei ku miem vai ap-
mai na pre ci pret tā du, ar ku ru bū tu no dro ši nā ta at bil stī-
ba lī gu ma no tei ku miem (iz ņe mot, ja tas nav ie spē jams 
vai ir ne sa mē rī gi 28. pan ta tre šās da ļas iz prat nē). Ti kai 
tad, ja pār de vējs vai pa kal po ju ma snie dzējs sa prā tī gā ter-
mi ņā nav vei cis ie priekš mi nē tās dar bī bas vai tās ir vei cis, 
ra dot bū tis kas ne ēr tī bas pa tē rē tā jam, pa tē rē tājs ir tie sīgs 
pie pra sīt, lai pār de vējs vai pa kal po ju ma snie dzējs at tie cī-
gi sa ma zi na pre ces ce nu vai at ceļ lī gu mu un at mak sā par 
pre ci sa mak sā to nau das sum mu. Līdz īga kār tī ba ir no-
teik ta arī at tie cī bā uz pra sī ju miem lī gu ma no tei ku miem 
ne at bil sto šu pa kal po ju mu ga dī ju mā. 

L  gu ma no tei kums, 

kas pa redz, ka pa-

t  r  t js at sa k s no 

sa v m li ku m  ga j m 

tie s  b m, vien m r 

uz ska t ms par 

ne tais n  gu un 

t  d  j  di nav sp  k .



Kaut arī pirm šķie ta mi var lik-
ties, ka lie lu pro blē mu ar te ri to ri jas 
plā no ju ma ie vē ro ša nu būv nie cī bas 
pa sū tī tā jiem ne va ja dzē tu būt, to mēr 
ir vai rums priekš no tei ku mu, kas sā-
kot nē ji it kā tie sis ku būv nie cī bu var 
pa da rīt par te ri to ri jas plā no ju mam 
ne at bil sto šu. Šī rak sta ie tva ros au-
tors de ta li zē tāk ap ska tīs vie nu no 
šā diem priekš no tei ku miem, kad 
būv nie cī ba var ne at bilst te ri to ri jas 
plā no ju mam, jo tās re zul tā tā vei do-
jas at šķi rī ga, ha otis ka un ne har mo-
nis ka te ri to ri jas ap bū ves struk tū ra.

Pre ces pie g  de

Ar gro zī ju miem tiek ie vies ta vir kne jau ni nā ju mu, 
kas sais tī ta ar pre ču pie gā di pa tē rē tā jam. Tā pie mē ram, 
no do dot pre ci pa tē rē tā jam, pār de vē jam vai pa kal po-
ju ma snie dzē jam ir no teikts pie nā kums no dro ši nāt 
vi ņam ie spē ju ap ska tīt vai pār bau dīt pre ci (PTAL 4. 
pan ta ses tā da ļa). 

Bū tis ki ir pie bilst, ka Gro zī ju mi pa pil di na PTAL ar 
jaun u nor mu (30.1 pants), kas pre ci zē pre ces pie gā des 
ris ka pār eju, no sa kot, ka pre ces zu du ma vai bo jā ju ma 
risks pār iet pa tē rē tā jam ar brī di, kad pa tē rē tājs vai vi ņa 
pār stā vis ir ie gu vis pre ci val dī ju mā.

Tā pat ir pre ci zēts ter miņš pre ces pie gā dei, kas ne-
drīkst būt il gāks par 30 die nām pēc lī gu ma no slēg ša nas, 
ja lī gum slē dzē jas pus es nav vie no ju šās ci tā di (PTAL 30. 
pan ta pirm ā da ļa). 

Pa pil du mak s  ju mi un pa pil du dar bi

Gro zī ju mi pre ci zē, ka jeb ku ram mak sā ju mam pa-
pil dus sa mak sai, kas pa re dzē ta par lī gu ma gal ve no 
sais tī bu, ir ne pie cie ša ma pa tē rē tā ja skaid ri paus ta pie-
kri ša na, pre tē jā ga dī ju mā pa tē rē tā jam ir tie sī bas sa ņemt 
šā da pa pil du mak sā ju ma at mak su (PTAL 4. pan ta ce tur-
tā da ļa). Tā pat pa tē rē tā jam nav pie nā ku ma mak sāt par 
pa pil du dar bu, ku ra ne pie cie ša mī ba ra du sies pa kal po ju-
ma snieg ša nas lai kā un par ku ru pa tē rē tājs nav snie dzis 
skaid ri paus tu pie kri ša nu (PTAL 4. pan ta piekt ā da ļa).

Pa t  r  t  ju kre di t  ša na

Ar gro zī ju miem tiek veik ta vir kne iz mai ņu pa tē rē-
tā ju kre di tē ša nas jo mā. Kā vie nu no tām va rē tu mi nēt 
no sa cī ju mu, ka pa tē rē tā ja kre di tē ša nas lī gu miem, sa ska-
ņā ar ku riem tiek fi  nan sē ta kon krē tas pre ces ie gā de par 
sum mu, kas pār sniedz 1400 eiro, kre dīts iz snie dzams ne 
vai rāk kā 90 pro cen tu ap mē rā no at tie cī gās pre ces ce nas. 
Šāds no sa cī jums ir ti cis ie viests, lai at tu rē tu pa tē rē tā jus 
no ne pār do mā tiem lē mu miem ie gā dā ties pre ces, ku ras 
tie ne var fi  nan si āli at ļau ties.

Tā pat tiek pre ci zēts pa tē rē tā ja mak sāt spē jas iz vēr tē-
ša nas pie nā kums, pa pil di not PTAL ar jaun u 8. pan ta 
4.4, 4.5 un 4.6 da ļu un pre ci zē jot ie priekš spē kā eso šo 
re gu lē ju mu, pa da rot to skaid rā ku, kā arī no dro ši not, ka 
pa tē rē tā ja mak sāt spē jas iz vēr tē ša nai pirms kre dī ta iz-
snieg ša nas tiek pie vēr sta rū pī gā ka uz ma nī ba no kre dī ta 
de vē ja pus es. Pie mē ram, kre dī ta de vē jam ir pie nā kums 
iz vēr tēt pa tē rē tā ja spē ju at mak sāt kre dī tu arī ga dī ju-
mos, kad kre dī ta sum ma ne pār sniedz 140 eiro. 

No bei gu mā jā pie bilst, ka at tie cī bā uz pa tē rē tā ju 
kre di tē ša nu ar gro zī ju miem tiek svīt ro ta PTAL 8. pan-
ta 1.3 da ļā no teik tās pa šu ka pi tā la pra sī bas pie mē ro ša-
na at tie cī bā uz spe ci ālās at ļau jas (li cen ces) sa ņem ša nu 
ka pi tāl sa bied rī bām, kas sniedz pa tē rē tā ja kre di tē ša nas 
pa kal po ju mu, lai no dro ši nā tu gan pa kal po ju mu pie eja-
mī bu pa tē rē tā jiem, gan arī ve se lī gu kon ku ren ci tir gū eso-
ša jiem ko mer san tiem.
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Materi ls tapis
sadarb b  ar

Būv nie cī ba,
ie vē ro jot 
ap kār tē jās
te ri to ri jas
ap bū ves
struk tū ru
Lie lai da ai b v uz-

m ju un b v nie c  bas 
pa s  t  t  jiem ir zi n ms, 
ka no teik tas te ri to ri jas 
ap b  ve ir ie sp  ja ma 
ti kai t  d  ap m  r  un 
vei d , k  du to pa redz 
vie t  j s paš val d  bas 
te ri to ri jas pl  no jums – 
il gter mi a te ri to ri jas 
at t s t  bas pl  no ša nas 
do ku ments, ku r  
no teik tas pra s  bas te ri-
to ri jas iz man to ša nai 
un ap b  vei (turp m k – 
te ri to ri jas pl  no jums). 
Paš val d  bas mi n  to 
do ku men tu ap stip ri na 
ar sais to ša jiem no tei ku-
miem, pie š i rot tam 
vis p r sais to šu sp  ku.


